
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

Dispensa

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2023 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 

Bahia, em cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 

com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo n.º 014/2023, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 008/2023 

para a contratação da empresa PAULO SERGIO PEREIRA ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 03.207.472/0001-08, situada na Avenida Whellinghton Nunes, nº 21, 

Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves -BA, para a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, no período 

de 21 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 

16.946,20 (Dezesseis mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). 

Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 

2002 – Desenvolvimento das Atividades Legislativas. Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00. – Material de Consumo. 

 
Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de março de 2023. 

 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 012/2023 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES/BA 
CONTRATADO: PAULO SERGIO PEREIRA ME (CNPJ n. 03.207.472/0001-08) 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
VALOR: R$ 16.946,20 (Dezesseis mil e novecentos e quarenta e seis reais e 
vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 
VINCULAÇÃO: Processo Administrativo n. 014/2023 – Dispensa de Licitação nº. 
008/2023.  
  

Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de março de 2023. 
 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 

 

 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 

Bahia, em cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 

com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo n.º 015/2023, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 009/2023 

para a contratação da empresa PAULO SERGIO PEREIRA ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 03.207.472/0001-08, situada na Avenida Whellinghton Nunes, nº 21, 

Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves -BA, para a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de material de limpeza para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, no período 

de 21 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 9.627,30 

(Nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta centavos). Dotação 

Orçamentária: Unidade: 01.01 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 2002 – 

Desenvolvimento das Atividades Legislativas. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. 

– Material de Consumo. 

 
Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de março de 2023. 

 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 013/2023 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES/BA 
CONTRATADO: PAULO SERGIO PEREIRA ME (CNPJ n. 03.207.472/0001-08) 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
VALOR: R$ 9.627,30 (Nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 
VINCULAÇÃO: Processo Administrativo n. 015/2023 – Dispensa de Licitação nº. 
009/2023.  
  

Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de março de 2023. 
 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 

 

 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, em 
cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às 
justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo administrativo n.º 011/2023, 
HOMOLOGA o Pregão Presencial nº 002/2023 para a contratação da empresa 
WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE, inscrita no CPNJ sob o nº 
29.314.753/0001-53, situada na Rua da Quadra, S/N, Centro, CEP: 45.465-000, 
Teolândia-BA, para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
consultoria e assessoria SIAFIC – Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle instituído pelo Decreto Federal nº 10.540/2020, 
EFD-Reinf, RAIS e DCTFWeb e acompanhamento na execução de obrigações junto ao 
SICONF para atender as necessidades da Câmara Municipal de Presidente Tancredo 
Neves-BA, no período de 29 de março de 2023 a 31 de janeiro de 2024, no valor total 
de R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais). Dotação Orçamentária: Dotação 
Orçamentária: Unidade: 01.01 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 2002 – 
Desenvolvimento das Atividades Legislativas. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00- 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

 
Presidente Tancredo Neves-BA, 29 de março de 2023. 

 

ALMIR RODRIGUES SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 014/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES/BA 

CONTRATADO: WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE (CNPJ Nº 
29.314.753/0001-53) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA SIAFIC – SISTEMA ÚNICO 
E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E CONTROLE INSTITUÍDO PELO DECRETO FEDERAL Nº 
10.540/2020, EFD-REINF, RAIS E DCTFWEB E ACOMPANHAMENTO NA 
EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES JUNTO AO SICONF PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES-BA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS. 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

VALOR: R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais). 

VIGÊNCIA: 29 de março de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 

VINCULAÇÃO: Processo Administrativo n. 011/2023 – Pregão Presencial nº 
002/2023. 
  

Presidente Tancredo Neves-BA, 29 de março de 2023. 
 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 

 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023  

 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 
Bahia, em cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 
com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo administrativo 
n.º 012/2023, HOMOLOGA o Pregão Presencial nº 003/2023 para a 
contratação da empresa M S DIAS DOS SANTOS CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.494.882/0001-38, situada na 
Avenida Brasil, S/N, Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves-BA, para 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos e 
fornecimento de peças para veículos lotados na Câmara Municipal de Presidente 
Tancredo Neves-BA, no período de 04 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 
2023, no valor total de R$ 60.500,00 (Sessenta mil e quinhentos reais) para o Lote 
01 (Prestação de serviços mecânicos), e, R$ 169.214,02 (Cento e sessenta e nove 
mil, duzentos e catorze reais e dois centavos) para o Lote 02 (Fornecimento de 
peças), totalizando o valor global de R$ 229.714,02 (duzentos e vinte e nove mil, 
setecentos e catorze reais e dois centavos). Unidade: 0101 – Câmara Municipal. 
Projeto/Atividade: 2002 – Desenvolvimento das Atividades Legislativas. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
 

Presidente Tancredo Neves-BA, 04 de abril de 2023. 
 

 
ALMIR RODRIGUES SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 015/2023  
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES/BA  
CONTRATADO: M S DIAS DOS SANTOS CONSTRUTORA E SERVIÇOS ME 
(CNPJ n. 07.494.882/0001-38)  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MECÂNICOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LOTADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 0101 – CÂMARA MUNICIPAL  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  
VALOR: R$ 60.500,00 (SESSENTA MIL E QUINHENTOS REAIS).  
VIGÊNCIA: 04 DE ABRIL DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023.  
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 012/2023 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/2023.  

 
Presidente Tancredo Neves-BA, 04 de abril de 2023.  

 
ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS  

Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000211 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de abril de 2023 Ano 8

            ESTADO  DA BAHIA 

         Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
         CNPJ.: 13.071.261/0001-44                         
 
 
  
  
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 016/2023  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES/BA  
CONTRATADO: M S DIAS DOS SANTOS CONSTRUTORA E SERVIÇOS ME 
(CNPJ n. 07.494.882/0001-38)  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MECÂNICOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LOTADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 0101 – CÂMARA MUNICIPAL  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.  
VALOR: R$ 169.214,02 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E 
CATORZE REAIS E DOIS CENTAVOS).  
VIGÊNCIA: 04 DE ABRIL DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023.  
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 012/2023 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/2023.  

 
Presidente Tancredo Neves-BA, 04 de abril de 2023.  

 
ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS  

Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BF937E9C01466956419E77ED4A5988D4


		2023-04-04T15:36:42-0300




